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Projekto rengėjas – Ekonomikos ir inovacijų ministerija.  

 

Projekto tikslai. Įgyvendinant Seimo 2022-06-12 priimtą Valstybės informacinių išteklių 

valdymo įstatymo 1, 3, 4, 5, 6, 18, 22, 30, 39, 43
2
, 43

3
 straipsnių pakeitimo ir 7 straipsnio 

pripažinimo netekusiu galios įstatymą:  

1) patvirtinti Valstybės informacinių išteklių, kurie turi būti prieinami karo, nepaprastosios 

padėčių, ekstremaliųjų situacijų ar kitais krizių atvejais, kopijų laikymo Europos Sąjungos 

valstybėse narėse, Europos ekonominės erdvės valstybėse ir (arba) Šiaurės Atlanto Sutarties 

Organizacijos (NATO) valstybėse narėse esančiuose duomenų centruose ir šių išteklių veiklos 

atkūrimo iš kopijų tvarkos aprašą (toliau – Aprašas); 

2) įgalioti Informacinės visuomenės plėtros komitetą centralizuotai sudaryti sutartis dėl 

valstybės institucijų ir valstybės įstaigų, finansuojamų iš valstybės biudžeto, valdomų valstybės 

informacinių išteklių, kurie turi būti prieinami karo, nepaprastosios padėties, ekstremaliųjų situacijų 

ar kitais krizių atvejais, kopijų laikymo Europos Sąjungos valstybėse narėse, Europos ekonominės 

erdvės valstybėse ir (arba) Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) valstybėse narėse 

esančiuose duomenų centruose. 

 

Dabartinė situacija. Vadovaujantis galiojančiu Valstybės informacinių išteklių valdymo 

įstatymu (toliau – VIIVĮ) visi Saugiojo tinklo naudotojai savo valdomą įrangą ir duomenis privalo 

laikyti valstybiniuose duomenų centruose. VIIVĮ apskritai nenumatyta, kad valstybės informaciniai 

ištekliai gali ir turi būti prieinami karo, nepaprastosios padėties, ekstremaliųjų situacijų ar kitais 

krizių atvejais, todėl nėra ir jokios šių išteklių kopijų laikymo saugiose užsienio šalyse esančiuose 

duomenų centruose, prireikus, ir jų veiklos iš kopijų atkūrimo, tvarkos.  

 

Projekto esmė. Aprašu siekiama reglamentuoti:  

1) valstybės institucijų veiksmus siekiant užtikrinti, kad valstybės informaciniai ištekliai, 

įtraukti į Vyriausybės patvirtintą sąrašą, būtų prieinami karo, nepaprastosios padėties, ekstremaliųjų 

situacijų ar kitais krizių atvejais;  

2) sutarčių dėl valstybės informacinių išteklių, kurie turi būti prieinami karo, nepaprastosios 

padėties, ekstremaliųjų situacijų ar kitais krizių atvejais, kopijų laikymo Europos Sąjungos 

valstybėse narėse, Europos ekonominės erdvės valstybėse ir (arba) Šiaurės Atlanto Sutarties 

Organizacijos (NATO) valstybėse narėse esančiuose duomenų centruose sudarymo ir šių kopijų 

perdavimo į minėtus užsienio šalyse esančius duomenų centrus tvarką; 

3) valstybės informacinių išteklių kopijų veikimo parengiamųjų veiksmų reikalavimus ir 

valstybės informacinių išteklių veiklos iš minėtų kopijų atkūrimo tvarką; 
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4) Informacinės visuomenės plėtros komiteto teises, pareigas ir atsakomybę centralizuotai 

sudarant sutartis dėl valstybės institucijų valdomų valstybės informacinių išteklių laikymo Europos 

Sąjungos valstybėse narėse, Europos ekonominės erdvės valstybėse ir (arba) Šiaurės Atlanto 

Sutarties Organizacijos (NATO) valstybėse narėse esančiuose duomenų centruose; 

5) valstybės informacinių išteklių laikymo užsienio šalyse esančiuose duomenų centruose 

finansavimo šaltinius. 

 

Priėmus Projektą bus sudarytos teisinės sąlygos (nustatyta tvarka) naudotis privačių IT 

paslaugų teikėjų duomenų centrų paslaugomis. Įgyvendinus nustatytas sąlygas, valstybės mastu bus 

sudarytos sąlygos, kad valstybės informaciniai ištekliai taptų prieinami karo, nepaprastosios 

padėties, ekstremaliųjų situacijų ar kitais krizių atvejais ir jų veikla būtų atkuriama iš užsienio 

šalyse esančiuose duomenų centruose laikomų kopijų, padidintas IT paslaugų prieinamumas, 

kibernetinis saugumas, sudarytos galimybės IT paslaugų teikimui taikyti naujausias, pažangiausias 

technologijas.  

 

Projektui įgyvendinti Informacinės visuomenės plėtros komitetui kasmet reikės apie 5 mln. 

Eur valstybės biudžeto lėšų.  

 

Derinimas. Projektas paskelbtas Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje 

(TAIS). Projektas buvo svarstytas 2022-06-28 Tarpinstituciniame pasitarime.  

Papildomai Projektas buvo aptariamas 2022-06-27 - 2022-07-04 EIM organizuojamuose net 

penkiuose tarpinstituciniuose pasitarimuose. Projektas patikslintas pagal pasitarimų metu institucijų 

atstovų pateiktas pastabas, taip pat parengta ir pridedama derinimo pažyma, kurioje išdėstyti 

pagrįsti argumentai dėl pastabų, į kurias neatsižvelgta. Į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

pastabas yra atsižvelgta.  

Siekiant išspręsti nesutarimus dėl diskusijų keliančių techninių Projekto nuostatų, dėl kurių 

šiuo metu Lietuvoje nėra jokios praktikos, KAM siūlymu parengtas ir pridedamas Vyriausybės 

posėdžio protokolinio sprendimo projektas dėl priimto Aprašo taikymo praktikos peržiūros po 9 

mėn.  

 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektas neįgyvendina Aštuonioliktosios 

Vyriausybės programos nuostatų.  

 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome Projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje 

(priimant kartu pateiktą Vyriausybės posėdžio protokolinį sprendimą).  

 

 

Vyriausioji patarėja  Sigita Panovienė 

 


